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Nu har du vår senaste broschyr i din hand, med 
många intressanta artiklar och inslag från olika 
yrken samt information om att studera på YA.  
Men hur fungerar dagens yrkesutbildning?

Dagens yrkesutbildning ger dig ett stort spelrum 
och du kan anpassa dina studier långt utgående 
från dina behov och önskemål. Det finns två vägar 
att söka in till yrkesutbildning, via gemensam ansö-
kan eller kontinuerlig ansökan. Den gemensam-
ma ansökan är för dig som avslutar grundskolan 
eller för dig som inte har en yrkesutbildning från 
tidigare. Gemensam ansökan sker årligen under 
våren. Det senaste inom yrkesutbildningen är den 
förlängda läroplikten, vilket innebär att du som 
kommer från grundskolan är läropliktig tills du fyllt 
18 år eller har avlagt en grund- eller yrkesexamen. 
Du kan också söka via kontinuerliga ansökan som 
är öppen under årets alla dagar.

Efter att du har sökt om studieplats blir du kontak-
tad av skolans personal som gör en första kartlägg-
ning av din ansökan. Efter att du antagits till en ut-
bildning gör du, tillsammans med en handledare, 
ett första utkast till din personliga utvecklingsplan 
för kunnandet. Ifall du har tidigare studier eller 
arbetserfarenhet kan du få en del av dessa erkända.

Du har möjlighet att lära dig yrket i olika lärmiljöer, 
på skolan eller i arbetslivet genom utbildnings- 
eller läroavtal. Din personliga utvecklingsplan för 

kunnandet kompletteras under studiernas gång i 
takt med att du får det kunnande som behövs för 
yrket i fråga. Dina färdigheter visar du i praktiska 
arbetsuppgifter genom ett yrkesprov.

Du har möjlighet att själv bestämma takten för 
studierna, eftersom allt utgår från ditt kunnande 
och hur du väljer att studera. Alla examina inne-
håller obligatoriska samt valbara delar och du har 
möjlighet att kombinera din examen med innehåll 
från din egen bransch eller från andra branscher. 
Du kan med andra ord skapa en examen som 
motsvarar dina framtidsplaner. Att komplettera 
sin tidigare yrkesinriktade examen med nytt kun-
nande är även ordnat på ett smidigt sätt inom 
dagens yrkesutbildning. Du kan söka till en enskild 
examensdel och bygga på med det kunnande som 
du behöver.

I den här broschyren finns många intressanta 
yrkesområden beskrivna, en yrkesinriktad examen 
är alltid en bra bas att utgå från oberoende om 
man tänker sig att arbeta inom yrket, byta bransch 
eller om man har planer på fortsatta studier på 
tredje stadiet. Kunnandet som en praktisk yrkesut-
bildning ger, har man alltid med sig i livet och den 
ger glädje även om man inte aktivt arbetar inom 
yrket. 

Boris Ståhl, Rektor, Yrkesakademin i Österbotten

YRKESUTBILDNING – en byggsten för framtiden!
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GRUNDEXAMEN 

– visar att du har de kunskaper och färdigheter som 
yrket kräver. Du får en bred och bra grund inom yrket.

När du går en yrkesutbildning, får du en personlig 
utvecklingsplan för kunnandet (PUK) och studerar 
enligt den. Du studerar också i olika lärmiljöer, till 
exempel på skolan eller på en arbetsplats.

Utbildning som ordnas på en arbetsplats ger dig 
möjlighet att i praktiken få den yrkesskicklighet 
som ingår i examen. Du får också en fin möjlighet 
att skapa kontakter till arbetslivet, som du kan ha 
nytta av då du har fått din grundexamen.

En yrkesinriktad grundexamen har en omfattning 
av 180 kompetenspoäng (kp) i vilken ingår 35 kp 
gemensamma examensdelar. Betyg över avlagd 
examen får du när du med godkänt resultat 
avlagt alla de examensdelar som krävs enligt 
examensgrunderna.

DUBBELEXAMEN (kombiexamen) 

- innebär att du avlägger både grundexamen och 
studentexamen under studietiden. 

Som studerande vid YA:s alla enheter och 
utbildningar har du möjlighet att avlägga 
dubbelexamen (kombiexamen). Du byter ut 
en del av de gemensamma examensdelarna 
till ett rekommenderat antal studieavsnitt från 
gymnasiets lärokurs med sikte på att avlägga 
studentexamen. Studieavsnitten från gymnasiet 
kan även ingå i valbara yrkesinriktade examensdelar. 
Som kombistuderande läser du de obligatoriska 
studieavsnitten i fem ämnen: modersmål, finska, 
engelska, matematik samt hälsokunskap. 

För dem som inleder sina studentprov våren 2022 
blir fem ämnen i studentexamen obligatoriska och 
provet i modersmål är obligatoriskt för alla.

Vid YA i Vasa hålls kombikurserna på dagtid i 
skolan. Vid enheten i Närpes samarbetar YA med 
Närpes gymnasium, i Jakobstad och i Pedersöre 
samarbetar man med Vasa svenska aftonläroverk 
via distansstudier (ifall många är intresserade av 
kombistudier, kan Pedersöre gymnasium komma i 
fråga). För att du ska få ut din studentexamen krävs 
godkända studentprov samt avlagd grundexamen.

Studietiden är densamma oberoende av om du 
avlägger dubbelexamen eller ej.

yrkesakademin.fi/kombistudier

LÄROAVTAL
 – YA erbjuder läroavtalsutbildning inom ett stort 
antal utbildningar

Med läroavtal kan du avlägga en grundexamen, 
en yrkesexamen eller en specialyrkesexamen. Du 
kan också välja att genomföra en del av en examen 
som läroavtal. 

Med ett läroavtal lär du dig i huvudsak på 
en arbetsplats genom att du utför praktiska 
arbetsuppgifter. Under läroavtalet är du 
arbetstagare eller egen företagare. 

Lärandet på arbetsplatsen stöds av en utsedd 
arbetsplatshandledare.

yrkesakademin.fi/laroavtal

ATT STUDERA 
PÅ YA
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LÄROPLIKTIGA STUDERANDE
För dig som under våren 2021 gått ut grundläggande 
utbildning (högstadiet), fortsätter läroplikten från 
och med 1.8.2021 och du är skyldig att söka till 
och fortsätta på en utbildning på andra stadiet. 
Läroplikten tar slut när du fyller 18 år eller då du före 
det avlägger en examen på andra stadiet. 
Läs mer på www.studieinfo.fi 

EKONOMISKA STÖD 
OCH KOSTNADER
Som studerande vid YA kan du ha rätt till 
skolresestöd, studiestöd och allmänt bostadsbidrag 
samt statsgaranti för studielån. Du kan läsa mer på 
Folkpensionsanstaltens webbplats: www.fpa.fi

För dig som är vuxen och inte läropliktig kan du 
läsa om vuxenutbildningsstöd på Sysselsättnings-
fondens webbplats: 
www.tyollisyysrahasto.fi/sv

En del studerande har rätt att studera med 
arbetslöshetsförmån. I så fall gör du en 
överenskommelse med din TE-byrå före du inleder 
dina studier. Läs mer om frivilliga studier med 
arbetslöshetsförmån på TE-byråns webbplats. På 
TE-byråns webbplats finns också information om 
aktuell arbetskraftsutbildning och hur du ansöker 
till en sådan utbildning: www.te-tjanster.fi

STUDIEKORT

Studerande vid YA kan beställa studiekort från 
Finlands Svenska Skolungdomsförbund (FSS). För 
att ansöka om medlemskap och studiekort behövs 
ett studieintyg från skolan. Se anvisningar och mer 
info: www.skolungdom.fi/medlemskap

Välkommen till Infopunkten eller Studiebyrån vid 
YA om du har frågor eller funderingar!

Du kan också kontakta oss per e-post: 
studiebyran@yrkesakademin.fi

MERA INFORMATION OM YA:S 
UTBUD AV GRUND-, YRKES- OCH 
SPECIALYRKESEXAMINA SAMT ANDRA 
UTBILDNINGAR HITTAR DU PÅ:

www.yrkesakademin.fi/utbildning

DU KAN OCKSÅ KONTAKTA VÅRA 
STUDIEHANDLEDARE:
Enheten i Pedersöre och Jakobstad:
Petra Söderling, tfn 044 750 32 88

Enheten i Vasa:
Anna-Lotta Östvall-Åstrand, tfn 050 572 91 50
Benita Wolin, tfn 050 518 51 14
Nina Kallio, tfn 040 531 37 06

Enheten i Närpes:
Jessika Uljens, tfn 050 441 02 83
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YRKESEXAMEN
- visar att du har den yrkesskicklighet som krävs av 
yrkesmän och sakkunniga på området.

Vidareutbildning inom din bransch kan ske 
genom att du avlägger yrkesexamen eller 
specialyrkesexamen.

Yrkesexamen är främst tänkt för dig som redan har 
en grundexamen inom branschen eller kunnande 
från arbetslivet inom branschen. Genom att 
avlägga en yrkesexamen får du den yrkeskunskap 
som krävs av fackmän i branschen.

SPECIALYRKESEXAMEN
- visar att du kan och behärskar de mest krävande 
arbetsuppgifterna på området och har ett 
specialkunnande inom din bransch.

Specialyrkesexamen passar dig som efter din 
grundexamen utvecklat ditt yrkeskunnande 
och skaffat dig en bred arbetserfarenhet inom 
branschen. Specialyrkesexamen ger dig kunskap 
och färdigheter för krävande uppgifter inom ditt 
område samt insikter i personaladministrativa 
uppgifter.

YA har ett brett utbud av yrkes- och 
specialyrkesexamina som du kan välja mellan om 
du vill vidareutbilda dig efter avlagd grundexamen.

FORTSATTA STUDIER
En yrkesinriktad grundexamen ger dig allmän 
behörighet för fortsatta studier vid yrkeshögskola 
och universitet i Finland. 25-30% av våra studerande 
som avlägger en grundexamen söker sig till 
fortsatta studier på tredje stadiet.

YA SAMARBETAR MED NOVIA
Studerande har möjlighet att avlägga kurser 
tillsammans med första årets studerande vid 
yrkeshögskolan Novia redan under sin studietid vid 
YA.

Kurserna som studerande erbjuds att avlägga 
vid Novia faller inom ramarna för de valbara 
yrkesinriktade examensdelarna. De studerande 
som är motiverade och som vill satsa på studier 
på tredje stadiet får redan under sin studietid 
vid YA möjlighet att påbörja studier vid Novia, till 
exempel från verkstadsmekaniker till ingenjör eller 
närvårdare till sjukskötare.

Samarbetet mellan YA och Novia öppnar dörrarna 
mellan andra och tredje stadiet och genom det 
kommer studerande redan i ett tidigt skede in i 
rutinerna som gäller vid en yrkeshögskola.

STÖDTJÄNSTER 
YA:s handledare i studievardagen finns till för 
studerande och stöder, handleder och ger 
vägledning med frågor och funderingar som 
uppstår i livet och studievardagen. Handledaren 
är en lättillgänglig person som du kan bolla dina 
tankar med, och som kan ge stöd om det behövs 
någon att prata med. 

Vår handledare för yrkesutbildning i rörelse 
handleder även han, och motiverar dessutom 
studerande och personal till att röra på sig.

5

Nathali Stenback
Handledare i studievardagen
Tfn 040 182 98 79
nathali.stenback@yrkesakademin.fi

Lucas Nyman 	 	
Handledare i rörelse 	
Tfn 040 485 34 26	
lucas.nyman@yrkesakademin.fi
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Tänk dig att du kommer hem efter en slitsam 
dag på jobbet. När du kör upp på infarten tänds 
utebelysningen. Du knappar in dörrkoden och 
huset öppnar dörren åt dig. Samtidigt som du 
stiger över tröskeln tänds lamporna i huset och 
från köket hörs dämpad musik och kaffekokaren 
sprider en ljuvlig doft av ditt favoritkaffe. Science 
fiction? Nej, helt vanlig byggnadsautomation 
som du kan programmera efter dina behov och 
preferenser.

Det här vill man ju bara veta mer om. Då passar det 
bra att diskutera ämnet med en som redan i lågsta-
diet visste att han skulle jobba inom elbranschen; 
Tomas Hansson, som sedan 2003 jobbat som tim-
lärare inom el- och automationsteknik på YA.

Tomas har sett utvecklingen gå från nittiotalets 
installation av lampor, uttag och elelement till 
dagens specialiserade installationer där det mesta 
styrs med automation via databussar. ”I dag är det 
mer eller mindre ett krav att en elmontör behärskar 
även automationen i ett hus. När man avlägger en 
yrkesexamen inom el- och automationsbranschen 
så ingår byggnadsautomation som ett valbart ämne, 
men åtminstone på YA väljer så gott som alla stude-
randen specialområdet byggnadsautomation”, säger 
Tomas Hansson.

”I min värld är ett smart hem en plats som ger så 
hög komfort och energibesparing som möjligt, med 
andra ord, underlättar livet och sparar pengar. Huset 
kan automatiskt göra olika saker som du annars 
skulle behöva gå runt och göra själv”, säger Hansson.

I Finland är det fortfarande väldigt ovanligt att man 
planerar och installerar ett automationssystem 
i ett egnahemshus. I större byggnader som 
till exempel skolor är det dock standard. ”När 
det gäller byggnadsautomation uppskattar 
jag att vi här i Finland ligger 5-10 år efter 
exempelvis Centraleuropa. Som exempel kan 
vi ta en hustillverkare i Tyskland som tillverkar 
ca 600 hus om året, och alla innehåller smart 
byggnadsautomation”, berättar Hansson.

Planering är a och o
Man ska tänka igenom från början vad man vill 
åstadkomma och planera därefter, då kan man samla 
all automation och styrning på ett ställe, i ett system, 
vilket gör livet betydligt enklare. Gör man det i 
efterhand kan det bli svårt med kompatibiliteten dvs. 
att få systemen att fungera tillsammans och prata 
”samma språk”.

I och med att det blir alltmer aktuellt att spara energi, 
så blir det allt viktigare att byggnadsautomationen 

BYGGNADSAUTOMATION SPARAR 
ENERGI OCH GER KOMFORT

Tomas Hansson: 
I framtiden kommer alla 
hus att vara smarta



KORT OM TOMAS

Namn: Tomas Hansson
Yrke: Timlärare inom el- och 	
automationsteknik
Utbildning: Elmontör, 
elektronikmontör, datanom, 
företagare
Familj: Fru och två söner
Intresse:	 Båtliv
Favoritmat: Tycker om att prova 
nya rätter, skaldjur är en favorit	

Senast lästa bok: Troubled blood 
av Robert Galbright

EXEMPELFUNKTIONER SOM KAN FINNAS I 
ETT SMART HEM:

FJÄRRSTYRNING – att kunna styra och avläsa apparater i 
hemmet utan att behöva trycka på strömbrytare på själva 
maskinen – samt att kunna göra detsamma på distans via 
mobilen.

SCENARION – att kunna skapa flera olika händelser med 
en knapptryckning eller aktivering. T.ex. att tända flera olika 
lampor, med en gemensam ljuseffekt och samtidigt dra ner 
persiennerna.

AUTOMATISERING – att olika enheter i ditt hem kommunicerar 
med varandra och med andra faktorer utifrån en logik (ibland 
kallad flöden), t.ex. om en vibrationssensor känner av att någon 
satt sig i soffan så sätts TV:n på och lamporna går ner på låg 
intensitet.

INBROTTSSKYDD – En viktig funktion av att koppla in sensorer, 
kameror, sirener mm. är att man kan få ett bra och hemmagjort 
inbrottsskydd med smarta produkter i sitt hem.

BRANDDETEKTION – Med smarta brandvarnare kan man 
koppla samman dem så att om en tjuter så tjuter alla. Du kan 
få notiser i din telefon om att en rökdetektor aktiverats som 
aktiverar en kamerabild så att du kan se om det brinner eller 
ryker.

RÖSTSTYRNING – att kunna styra enheterna i sitt hem med 
röstkommandon till en smart högtalare eller annat röststyrt 
system.

Källa: www.smarthemguiden.se
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är integrerad i huset redan från början för att få full 
nytta. Låt oss ta solpaneler som exempel. Säg att 
hela din familj duschar på morgonen innan ni åker 
till jobb och skola och varmvattnet tar slut. Då är det 
onödigt att värma nytt med dyr el från nätet. I stället 
håller automationen koll på väderleksprognosen 
och när solen börjar lysa så kopplas solpanelerna 
in och värmer vattnet gratis under dagens lopp. Så 
maximeras nyttan av din solpanel. ”Energibesparing 
är den absolut största nyttan man har, både med 
tanke på miljö och hållbarhet och den privata 
ekonomin. I grova drag brukar man räkna med att 
byggnadsautomation kan uppnå en besparing på 20 
procent av energikostnaderna”, säger Hansson.

Framtidens hus är automatiserade
En stor fördom är att ett smart hem måste vara dyrt 
och svårt att använda, men det gäller främst om 
man installerar i efterhand. Då blir det ett tillägg till 
den elinstallation man redan har och en utmaning 
att få olika system att kommunicera med varandra. 
Vid nybyggen är prisskillnaden försumbar.

YA bygger ett visningshus på campusområdet 
i Vasa, där målet är att installationen av hela 
byggnadsautomationen ska bli billigare än en 
normal elinstallation. ”Det uppnår vi bland annat 
genom att automationen använder databussar i 
stället för vanligt kablage. Och då kommer huset 
ändå att innehålla nästan all tänkbar automation”, 
säger Hansson.

I framtiden kommer alla hus att vara smarta och ta 
över skötseln av en hel del rutiner som vi gör i dag. 
Småningom kommer olika tillverkare att enas om 
en gemensam standard och då blir det även enklare 
att integrera olika system. ”Mitt råd till dig som går i 
byggnadstankar är att planera för och låta installera 
byggnadsautomation. Du kommer inte att ångra dig. 
Den enda som ångrar sig är den som inte gjorde det”, 
sammanfattar Tomas Hansson.

Text: Rainer Ahlvik – Lingvafix Communications

Läs mer om våra utbildningar:
yrkesakademin.fi/elmontor
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När Jens Norrgård och sambon Johanna beslöt 
sig för att bygga hus, stod det klart från början 
att huset skulle vara modernt och inkludera 
hemautomation. ”Vi lever ju inte längre på 
1800-talet, så enbart en traditionell elinstallation 
var inte aktuell”, säger Jens Norrgård.

Paret Norrgård flyttade in i sitt nya hus 2018 och 
valde systemet ABB-free@home®. De gillade bl.a. 
designen på tryckknappar, uttag och displayer. 
Ett annat krav Jens hade var att ytterdörren 
skulle styras elektroniskt utan nycklar. ”Jag hatar 
att stänga ut mig bara för att jag glömt ta med 
mig nyckeln. Vi valde en lösning med sifferkod 
och ABB:s system har en snygg lösning där 
knappsatsen är integrerad med porttelefon och 
kamera”, säger Norrgård.

Flexibelt system som anpassar sig efter 
livssituationen

Jens berättar att de utnyttjar i princip alla 
funktioner som systemet erbjuder. Vissa rum 
har rörelsesensorer som tänder lamporna när 
man kommer in i rummet och släcker dem 
automatiskt efter en given tid. Systemet bygger 
på en centralenhet som är kopplad till olika relän. 
Ett relä kan man säga är en elektriskt manövrerad 
strömbrytare med vilken man med en liten 
kontrollström kan fjärrstyra tillgången på ström 
till olika utrustning. Man har alltså olika relän för 
golvvärme, persienner, lampor, sensorer osv.

Belysningen kan varieras oändligt med ett 
knapptryck. Ljusstyrkan i hela huset kan anpassas 
för t.ex. städning eller tv-tittande. ”När jag kommer 
hem tänds de åtta lampor som jag ändå skulle ha 
gått runt och tänt”, säger Norrgård.

ETT SMART HEM 
FÖRENKLAR 
VARDAGEN
Praktiska erfarenheter av ett hem 
fullt av intelligenta lösningar
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Ett tänkt övervakningsscenario eller 
händelseförlopp som Norrgård nämner är följande: 
Utomhussensorn på garaget är programmerad att 
mellan kl. 24.00 och 06.00 ge impuls till en kamera 
ifall någon rör sig på uppfarten. Då tar kameran 
bilder som skickas till hans mobil.

Även porttelefonen är försedd med kamera. ”När 
någon ringer på dörrklockan, ringer även min 
mobil, och då kan jag både se och prata med den 
som står utanför dörren, oavsett var i världen jag 
befinner mig. Är det då till exempel en beställd 
servicemontör som ska fixa tvättmaskinen, kan jag 
via mobilen öppna dörren för personen utan att 
själv behöva vara på plats”, förklarar Norrgård.

Enkelt och smidigt att ändra

Enkelheten och flexibiliteten exemplifierar Norrgård 
genom att jämföra en traditionell elinstallation 
med ett automationssystem när man vill ändra 
funktionen för en tryckknapp eller brytare på 
väggen.

När du har en vanlig elinstallation och vill kunna 
tända ytterligare en lampa med en brytare, 
kontaktar du först en elmontör som kommer och 
drar en ny kabel. Då måste kanske någon vägg- 
eller takskiva tas loss och plötsligt står du inför en 
mindre renovering. Om Norrgård ska göra samma 
sak, tar han sin surfplatta och ändrar tryckknappen 
genom att lägga till en ny funktion (dra och släpp). 
Det tar honom mindre än tio minuter och syns 
ingenstans. ”Till och med om jag vill lägga till en 
helt ny fysisk tryckknapp ovanför en befintlig, 
tar jag bara ett hål i väggskivan där knappen ska 
placeras och pluggar in den i busskontakten och 
via surfplattan ger jag den sin funktion. I princip 
kan varje tryckknapp styra vad som helst”, säger 
Norrgård.

Norrgård prisar användarvänligheten i systemet 
och säger att alla kan lära sig det. Systemet har 
förenklat parets vardag och det är något de skulle 
ha svårt att vara utan. Inget spring för att tända 
och släcka utebelysning (speciellt under julen) för 
antingen styrs den av dagsljuset eller klockslag. 

Det är ett knapptryck som gäller även inomhus 
med alla ljusstakar, stjärnor och granar – och 
allt är lättillgängligt i mobilen. ”Ingen risk att 
kaffebryggaren glöms på heller. Away-knappen 
släcker alla lampor och gör valda uttag strömlösa”, 
förklarar han.

Prismässigt blir en hemautomation marginellt 
dyrare än en vanlig elinstallation, men sett till 
totala kostnaden för ett hus, är det en droppe i 
havet. ”Nyttan är mångfalt större än kostnaden. 
Jag rekommenderar alla som bygger hus i dag 
att installera automation. Det ger så många fler 
möjligheter”, avslutar Norrgård.

Text: Rainer Ahlvik – Lingvafix Communications

Foto: Niklas Forsberg
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Sushi ris:
Receptet räcker till mer än 
4 bitar Maki.

  7 dl sushiris 
  8 dl vatten 
  5 msk risvinäger
  5 msk socker
  1 tsk salt

Skölj riset tills vattnet är någorlunda 
klart. Låt rinna av i durkslag. Mät 
upp vatten och ris och koka 10-15 
minuter.

Ta av från plattan och lägg en 
kökshandduk mellan lock och riset. 
Låt stå 10 minuter.

Blanda och värm försiktigt vinäger, 
socker och salt så att det löser sig. 
Låt svalna.  

Tillsätt sushivinägern och rör om. 
Låt svalna till rumstemperatur.

Maki sushi:  
En rulle räcker till 10 bitar, beräkna 
cirka 4-6 bitar per person. 

Du behöver: 
  • En bambumatta (Makisu).

  • 1 Noriblad, torkat blad av sjögräs
    en skål med vatten och lite  vinäger.

  • Nykokt rumsvarmt sushiris, 
    ca 1,5 dl per rulle.

  • Fisk och grönsaker i strimlor, 
    exempelvis lax, gurka, paprika   	
    och avokado.  
    Beräkna cirka 30 gram fisk per 	
    rulle. Kom ihåg att frysa fisken  	
    minst 48 h innan tillagning.

Lägg ett blad sjögräs med 
den blanka sidan nedåt på 
bambumattan och de största 
ränderna vågrätt. Blöt handen, ta en 
näve ris och “smula” ut. Sprid ut i ett 
jämnt lager på nästan hela bladet. 
Du behöver inte trycka fast det, utan 
bara smula ut det. 

Lämna 2 cm upp och nedtill. Lägg 
strimlor av fisk och grönsaker i 
mitten på riset. Rulla försiktigt ihop 
riset nedifrån till kanten av riset och 
pressa med hjälp av mattan ihop till 
en rulle.
 
Blöt toppen av noribladet längs 
kanten och fortsätt rulla ihop hela 
rullen. Låt rullen vila någon minut 
i bambumattan så håller den ihop 
bättre. 

Vid servering skär du bort kanterna 
och skivar 1,5 cm tjocka bitar av 
rullen med en vass kniv.

Förslag till fyllning av 
Makirullar: 
  • Lax, gurka, avokado 

  • Tonfisk, vårlök, gurka 

  • Avokado, mango, majonnäs 

  • Crabsticks, avokado, gurka, 	  	

    majonnäs 

  • Färskost, gurka, gräslök  

  • Laxrom, löjrom eller ishavsrom.
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Glasnudlar
50 gram

Vitkål
200 gram

Paprika
200 gram

Morot
200 gram

Lök
50 gram

Sojasås
1/2 dl

Sweet chilisås
1/2 dl

Filodeg

Majs
100 gram

Köttfärs
500 gram

Vårrullar
Finstrimla grönsakerna och fräs 
dem snabbt i panna. Tillsätt soja, 
sweet chilisås och fräs ytterligare 
en stund. 

Bryn köttfärsen och blanda med 
grönsakerna. Smaka av med salt, 
peppar och koriander. Låt svalna.

Tina filodegsplattorna inlindade 
i en fuktig handduk. 
Lägg lite fyllning på varje ark, 
pensla kanterna med äggula eller 
vatten och rulla ihop. 
Fritera vårrullarna i olja tills 
de får en fin färg, eller kör dem 
8-10 minuter i 1800c i en airfryer. 
Servera vårrullarna med sweet 
chilisås och sojasås. Våra studeranden visar hur det går till 

på TikTok: ya_osterbotten



BÄNKHOPP TILL SIDORNA FLYGPLANET MOUNTAIN CLIMBERS

RÖR PÅ KROPPEN SÅ MÅR DU TOPPEN!

MOTIONERA I ÖSTERBOTTEN 
TIPS PÅ MOTIONSPLATSER FÖR HELA FAMILJEN

AKTIVITETSPARK I NORRNÄS
Aktivitetsparken finns bredvid 
ungdomslokalen. Här kan du bl.a. 
klättra över olika hinder, balansera, 
promenera eller jogga.

MALAX, PIXNE
Vid Pixne idrottsområde finns 
det aktiviteter året om, både inne 
och utomhus. Allt från skidåkning 
och frisbeegolf, till gym och olika 
bollsporter är det möjligt att utöva här.

VÖRÅ SKIDCENTRUM
Här kan du skida, åka slalom, 
cykla med fatbikes eller spela 
frisbeegolf. Sommartid kan du 
också spela golf.

PEDERSÖRE SKOLCENTRUM
Frisbeegolf kan du spela året runt. I 
anslutning till centralidrottsplan finns 
en bana med nio hål.

VARGBERGET
Vid Vargberget finns det 
aktiviteter för alla årstider. 
Bl.a. pulkaåkning vintertid 
eller trapplöpning andra årstider.

Stå rakt med bra hållning. Böj dig framåt 
med rak rygg, stå på höger ben och 
sträck vänster ben rakt bakåt. Håll i några 
sekunder. Gå tillbaka till utgångsposi-
tionen och upprepa med vänster ben 
fram, höger bak.

Hitta en bänk vars höjd passar dig. Börja 
med att stå vid ena sidan av bänken 
med händerna på bänken med raka 
spända armar. Spänn mage och håll 
ryggen rak. Hoppa explosivt över bänken 
från sida till sida.

Gör rörelsen mot en bänk eller direkt på 
marken. Från utgångsposition för turvis 
fram knäna mot armarna. Håll kroppen 
rak och spänn magen. Öka takten och 
upprepa flera gånger.

Följ ya_osterbotten på 
Instagram för flera motionstips 

av Lucas, handledare i rörelse
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Under det pandemiår som gått är det många 
som både upptäckt och återupptäckt vilken 
fin natur vi har i Finland. Folk har vallfärdat till 
vandringsleder och natursköna platser för att få 
en avkopplande och stressfri stund ute i naturen. 
Kanske är det också en och annan som tänkt att 
vår natur nog är värd att skydda och vårda. För 
att få veta mer om olika typer av natur som vi 
behöver ta hand om lite extra och till och med 
restaurera har vi tagit hjälp av Leena Rinkineva-
Kantola vid NTM-centralen.

BÅDE NATUR OCH 
MÄNNISKOR BEHÖVER 
VÅRDAS FÖR ATT MÅ BRA
Det är dags att rädda hundratals hotade arter 

och en mängd naturtyper

Människan mår bra av att vara ute i naturen 
så därför är det människans skyldighet att se 
till att även naturen mår bra. När vi pratar om 
områden som behöver vår hjälp, är det frågan 
om hotade naturtyper som har förändrats på 
grund av människan eller bristen på skötsel. ”Inom 
livsmiljöprogrammet HELMI, som påbörjades 2020, 
riktas åtgärderna mot myrar, skogar, fågelvatten, 
vårdbiotoper, småvatten och strandmiljöer. Det är 
de naturtyperna som är mest hotade och som är i 
störst behov av vård”, säger Rinkineva-Kantola.

Varför behöver vissa områden restaureras?
Enligt en hotbedömning av naturtyper som gjordes i 
Finland 2018 är cirka hälften (48 %) av landets knappt 
400 naturtyper hotade (enligt miljöförvaltningens 
gemensamma webbtjänst: ymparisto.fi). 
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En del av de värdefulla naturtyperna förmår 
självständigt åtgärda och återgå till sitt naturliga 
tillstånd efter människans ingrepp. Trots det finns 
det många utdikningar av myrar och skogar som 
inte klarar av att återgå utan kräver restaurering. 
”Naturbetesmarker och ängar är vårdbiotoper som 
behöver kontinuerlig skötsel för att inte växa igen. 
Fågelvatten som vuxit igen kan inte återgå till det 
normala utan slåtter och/eller muddring. Småvatten 
och bäcknatur längs kusten förmår inte heller 
återhämta sig själva efter människans muddringar 
eller dikningar”, förklarar Rinkineva-Kantola.

Vad kan då restaureringar rent konkret handla om? 
Beroende på naturtyp kan åtgärderna bestå av 
bland annat att fylla igen diken, gallra träd, hålla djur 
på bete, slå och avlägsna vattenvegetation, bygga 
häckningsöar åt fåglar eller återställa fladornas 
trösklar. 

Restaureringar och naturvårdsåtgärder utförs i 
hotade livsmiljöer. Speciellt gällande myrar har 
betydande resultat uppnåtts. Det ambitiösa målet 
för frivilligt skydd av myrar (5 000 hektar) överskreds 
under Helmi-programmets första år då man 
skyddade totalt 5 578 hektar myrar.

Vem gör vad?
Livsmiljöprogrammet HELMI är en historiskt stor 
satsning på naturskyddet och för år 2020 beviljades 
programmet en finansiering på 42 miljoner euro. 
Inom ramen för programmet står staten för 
kostnaderna för såväl planering som genomförande 
av åtgärderna. Miljöförvaltningen kan besluta om 
de själva utför planeringen eller köper in den. ”Det 
som görs i form av restaurering köps i huvudsak av 
privata entreprenörer, men en del av åtgärderna kan 
markägarna själva utföra”, säger Rinkineva-Kantola.

Målet är att förbättra situationen för de förändrade 
livsmiljöerna så att deras artstruktur kan återgå 
till den som är typisk för naturtypen. Rinkineva-
Kantola definierar en välmående och fungerande 
natur som en plats där näringshalten i livsmiljön, 
vattenförhållandena och andra livsmiljöfaktorer 
fungerar naturenligt och gör det möjligt för arter 
som är typiska för naturtypen i fråga att existera.

”En utmaning med restaurering av skyddsområden 
är att det inte alltid är så enkelt att exakt definiera 
målen med restaureringen och därmed hitta de 
rätta metoderna för iståndsättningen. Det här gör 
att man inte nödvändigtvis alltid når målen.”

Finns det jobb inom naturskydd?
Tanken är att Helmi-programmets aktörer och 
verksamhetsområden ska expandera också utanför 
skyddsområdena fram till 2030. Förslaget till mål 
och åtgärder ska överlämnas till statsrådet för 
godkännande våren 2021.

”Ifall livsmiljöprogrammet HELMI godkänns och 
den finansiering som motsvarar målsättningen 
godkänns, skulle jag tro att det kommer att 
finnas en hel del jobb både inom planering 
och genomförande av restaureringarna”, säger 
Rinkineva-Kantola.

De studerande som har antagits till YA:s nya 
grundexamen i natur och miljö kan alltså se fram 
emot varierande jobbmöjligheter.

”Fler iståndsättningar 
och restaureringar 
och en utvidgning 
mot fler naturtyper 
ökar behovet av nya 
experter. Det här är 
ett viktigt arbete, 
som förhoppningsvis 
intresserar och 
engagerar så att allt 
fler specialiserar sig 
på dem”, säger Leena 
Rinkineva-Kantola.

Text: Rainer Ahlvik – Lingvafix Communications

Läs mer om våra utbildningar:
yrkesakademin.fi/miljovardare
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Vill du få ett brett kunnande inom natur- och 
miljöbranschen, kunna identifiera olika arter 
och deras livsmiljöer och förstå vilken betydelse 
naturens mångfald har, röra dig ansvarsfullt i 
terrängen, arbeta på ett hållbart och säkert sätt 
samt förstå vilken betydelse hållbar utveckling 
och klimatförändring har? Då är YA:s nya 
grundexamen (GE) i natur och miljö något för dig.

GE i natur och miljö har funnits redan en tid, 
men den egentliga planeringen av utbildningen 
påbörjades då de reviderade examensgrunderna 
blev klara i slutet av 2020. Trots förberedelser och 
planering hade man inte gjort något väsen om 
utbildningen förrän i början av år 2021. ”Målet var 
minst en handfull studerande för att det skulle gå 
att ordna utbildningen, och marknadsföringen 
gav resultat - intresset översteg klart 
förväntningarna”, säger en nöjd Pernilla Lindholm, 
utbildningsplanerare.
Utbildningsplanerare Jennifer Ahlbäck tillägger att 
den här utbildningen är unik såtillvida att den är 
den första i landet som hålls på svenska. På finskt 
håll har motsvarande utbildningar funnits många år 
redan.

För dig med ett stort intresse 
för natur och miljö
Utbildningen är väldigt bred och riktar sig till 
människor som är intresserade av natur och miljö. 
Det finns två inriktningar; en för miljö och en för 
natur. ”Inom miljö kan man bli miljöskötare eller 
miljövårdare, medan de som skaffar kompetens 
inom natur kan bli naturinstruktörer eller 
framställare av naturprodukter”, berättar Lindholm.

VILL DU VARA MED OCH SKAPA 
EN VÄLMÅENDE MILJÖ?
YA startar ny utbildning i natur och miljö med ett mångsidigt innehåll

En grundexamen i natur och miljö ger olika 
jobbmöjligheter beroende på vilken inriktning 
man väljer. ”En miljövårdare kan jobba med 
planering, skötsel och restaurering av olika miljöer. 
Miljöskötare sysslar främst med avfallshantering, 
rådgivning, återvinning och cirkulär ekonomi. 
Framställare av naturprodukter kan söka jobb 
hos företag som tillverkar naturprodukter eller 
själva bli företagare. De flesta naturinstruktörer 
blir företagare, men de kan även bli anställda som 
guider”, säger Ahlbäck.

Studier som ger breda kunskaper
Naturen har fått ett uppsving under 
coronapandemin och allt fler har begett sig ut i 
naturen, samtidigt som intresset för miljö, naturliga 
närproducerade produkter och självhushållning 
har ökat. Därför behöver vi en välmående och 
fungerande natur. Jennifer Ahlbäck beskriver 
idealet som ett ekosystem där människan inte 
behöver ingripa. Målet bör vara att människan 
ska kunna nyttja naturresurser på ett för miljön 
skonsamt och hållbart sätt. ”Som skogsmänniska 
tycker jag att skogsbruksmässiga och så kallade 
gröna värden ska kunna gå sida vid sida. De ska 
inte behöva utesluta varandra”, tillägger Pernilla 
Lindholm.

Grundexamen i natur och miljö ger eleverna fakta, 
kunskap och verktyg för att kunna ta rätt beslut 
i olika miljösammanhang. ”Det här är en väldigt 
bred utbildning så de som tar examen kommer 
att få färdigheter som ger möjlighet att skapa en 
välmående och hållbar miljö”, avslutar Ahlbäck.

Text: Rainer Ahlvik – Lingvafix Communications

Läs mer om våra utbildningar:
yrkesakademin.fi/miljovardare
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Se hela intervjun och läs mer om våra utbildningar:

yrkesakademin.fi/musiker

musikutbildning.fi

Inom Svenskfinland jobbar musikutbildningarna 
inom olika stadier tätt tillsammans, och finns 
idag i Jakobstad, Vasa, Kristinestad, Borgå, Karis 
och Helsingfors. Utbildningarna leds av erfarna, 
hängivna och drivna pedagoger.

Väljer du en musikutbildning i Svenskfinland får 
du chansen att studera musik, musikproduktion, 
musikpedagogik och ljudteknik, och du får en 
djup och bred kunskap, regionala valmöjligheter 
samt ett värdefullt nätverk som följer med dig som 
grund för resten av livet.

Vid Yrkesakademin i Österbotten, Campus 
Allegro i Jakobstad, får du under det treåriga 
utbildningsprogrammet studera musik i en 
modern och inspirerande miljö. Som studerande 
skapar du ditt eget utbildningspaket från början 
till slut, och du får även många valmöjligheter 
att fortsätta studierna efter andra stadiet på 
yrkeshögskole- och universitetsnivå. Under 
utbildningens gång har du också möjlighet att 
knyta kontakt med andra utbildningar inom musik 
och andra konstformer. Tack vare YA:s samarbete 

MUSIKUTBILDNING 
I SVENSKFINLAND

VÅGA VÄLJA DET 
DU BRINNER FÖR!

med Vasa svenska aftonläroverk kan du även välja 
att avlägga en kombiexamen.
Som utexaminerad musiker har du en utmärkt 
grund att stå på när du ska fungera som 
professionell musiker/artist, eller som grund för 
vidare studier.

Kevin Vikströms intresse har alltid varit musik, 
så att studera musik vid YA i Jakobstad var ett 
självklart val för honom. När han började studera 
så märkte hans familj och omgivning att det var 
något som passade honom perfekt.

Att få bygga nätverk med kunniga människor inom 
musikbranschen, få fria och stora valmöjligheter 
och utveckla sig själv som människa och musiker 
är något som Kevin uppskattat med sina studier.

”Jag känner att jag fått pusha mig själv. Se vad 
jag kan göra som musiker, med egna krafter 
och tillsammans med andra människor. Mitt 
självförtroende har nog blivit bättre,” säger Kevin.

Men det största som Kevin har fått med sig från 
musikutbilningen är det stora nätverket, och 
möjligheterna till att skapa sin egen musik. Att 
nå ut till de som arbetar professionellt inom 
musikbranschen. 

Som råd till andra som funderar över sina 
kommande studieval, säger Kevin:
”Våga välja något du har passion för, och våga fara 
dit där du tror att det finns någonting för dig själv!”
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Denise Hildén har 30 års arbetserfarenhet av 
arbete med människor och en tidigare examen från 
YA; ”Yrkesexamen för specialhandledare av barn och 
unga”. Denice jobbar nu som handledare på Lag-
stads skola i Esbo och studerar vidare via läroavtal. 
Här är hennes berättelse: 

Senaste vår fick jag en ny utmaning i mitt arbete 
på Lagstads skola, jag skulle bli ”Handledare i 
välmående”. Temat är väldigt viktigt för mig och 
i skolan har vi jobbat mycket med det. Nu skulle 
jag alltså helt och hållet få satsa på att skapa 
förutsättningar för välmående för eleverna i vår 
skola. Jag gick in på internet och surfade på måfå, 
och kom in på YA:s hemsida och utbildningen 
”Specialyrkesexamen i pedagogisk verksamhet 
och handledning”. YA kände jag till sen tidigare 
eftersom jag har genomfört min senaste 
examen där. När jag läste innehållet i den här 
specialyrkesexamen så insåg jag att den passar 
mig och min nya situation på jobbet perfekt. Jag 
lämnade in en ansökan och blev antagen.

Hösten kom och jag hade egentligen inte tänkt 
så mycket på utbildningen, men mitt mål var att 
genomföra examen inom två år. I diskussion med 
den ansvariga handledaren skapade vi en personlig 
plan för mig. Jag kunde genomföra studierna i mitt 
arbete på läroavtal och planen blev faktiskt att jag 
skulle genomföra examen på betydligt kortare tid 
än jag tänkt innan. Det har varit en stor fördel att få 
jobba samtidigt och pröva mitt kunnande och mina 
planer i verkliga arbetet direkt. Jag har fått verktyg 
för att utveckla såväl metoder som arbetssätt 
tillsammans med mina kollegor och i nätverken 
för att nå mina mål. Målen i examen sammanfaller 

väldigt bra med målsättningarna i mitt arbete. Det 
som också har varit fantastiskt bra är att jag har haft 
möjlighet att påverka genomförandet av mina egna 
studier för att nå målet och examen. 

Utbildningen har varit otroligt givande. Jag 
har fått med mig mycket nytt: ny kunskap, nya 
tankemönster, nytt synsätt och jag har fått 
fördjupad förståelse för olika processer, nya 
metoder etc. Jag har också lärt mig att lärande inte 
alltid är att sitta med näsan i boken utan det finns 
många andra sätt att lära sig på. Det gäller bara 
att ta steget ut ur bekvämlighetszonen och våga 
prova på. Tillsammans med medstuderanden och 
ansvariga handledaren har vi träffats varje månad 
och det har varit väldigt givande stunder då vi kring 
ett tema har fått mera kunskap av varandra och har 
fått dela erfarenheter och tankar. Det har varit en 
viktig stomme i lärprocessen. 

Till er som funderar på att ta en examen vill jag bara 
säga att funderar du kring att jobba med någon 
form av utveckling: Ta chansen! Sluta fundera och 
börja agera! Tveka inte, utan ge dig in i detta! Du 
kommer att utvecklas massor, både i ditt arbete 
och som människa. Mina studier har skett helt 
och hållet via nätet p.g.a. coronasituationen. Det 
har fungerat bra på alla sätt och vis, men snart 
ska jag få träffa de övriga som varit involverade i 
utbildningen. Det ser jag fram emot! Tack för att jag 
har fått chansen att utveckla och utvecklas!

Våra studerande berättar

SPECIALYRKESEXAMEN I 
PEDAGOGISK VERKSAMHET 
OCH HANDLEDNING  
– ta chansen att 
   utveckla och utvecklas!

Läs mer om våra utbildningar:
yrkesakademin.fi/sye-pedagogiskhandledare



Våra studerande berättar

MERKONOM 
- flexibelt på distans
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Jag heter Caroline, är 30 år, och studerar till 
merkonom på distans. Jag har en tidigare exa-
men som medieassistent (2009) och 2014 blev jag 
utexaminerad närvårdare, som jag studerade till via 
läroavtal. Sedan 2014 har jag jobbat som närvård-
are, men efter min mammaledighet hade jag käns-
lan av att inte vara riktigt färdig med studier, och 
tyckte att merkonomyrket lät intressant. Liksom 
medie- och hälsovårdsbranschen inte har mycket 
gemensamt, så är även det här med affärsverksam-
het ett helt nytt område att utforska. Men man vet 
aldrig innan man har provat på!

Eftersom jag fortfarande är hemma och vårdledig 
med barn, så studerar jag på distans. 

ATT KUNNA SKAFFA MIG EN TILL 
YRKESTITEL HADE INTE VARIT MÖJLIGT 
UTAN DISTANSSTUDIER JUST NU, OCH JAG 
ÄR TACKSAM ATT MÖJLIGHETEN FINNS. 

Valet föll naturligt på YA, eftersom det var ett 
bekant och tryggt alternativ för mig. 

Även om jag nyligen kommit igång med studierna, 
så har jag fått lära mig mycket nytt, och har nu som 
bäst min första UA (utbildning på arbetsplatsen) 
period, även den på distans. 

I och med coronarestriktionerna så får man vara in-
novativ och hitta lösningar för att få allt att rulla på.
Distansstudier och -jobb passar inte alla, men det 
passar mig ypperligt, och jag är glad att ha hittat 
ett sätt som jag trivs med att studera och jobba på! 

För att underlätta mina studier så har jag köpt mig 
en extra bildskärm, så jag lättare ska kunna följa 
med i föreläsningar, och kunna göra mitt arbete på 
UA smidigt.

DET BÄSTA MED ATT STUDERA VID YA ÄR 
HUR FLEXIBLA OCH TILLMÖTESGÅENDE 
SKOLAN, LÄRARNA OCH STUDIERNA VARIT. 

Mina tidigare erfarenheter har blivit tillgodosedda, 
och jag känner att mina dagar blir meningsfulla 
med studierna.

Det som kan vara en utmaning är nog det som de 
flesta småbarnsföräldrar kan känna igen sig i, vare 
sig man studerar eller inte; att få en bra balans i 
vardagen och känna sig tillräcklig. Min fördel är att 
jag ändå funnit tilliten i att jag räcker till, och prio 
ett är alltid mitt barn, trots att jag passar på att 
förverkliga drömmar på sidan om.

Caroline avlägger sin UA period på YA:s marknads-
föringsavdelning. 

Text & Bild: Caroline Eriksson

Läs mer om våra utbildningar:
yrkesakademin.fi/merkonom
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YA LOGISTIKSTUDERANDE TIPSAR:

UPPTÄCK FINLAND

gränsövergång 

Torneo-haparanda

Äkäslompolo

alahärmä

power truck show

musikhuset 

i helsingfors

ruka

Våra studerande till chaufför, 
busschaufför och kombinations-
fordonsförare spenderar många, 
långa dagar på vägarna i Finland. 
De kan köra 600-800 km/dag så att 
de hinner få de timmar de behöver 
för utbildningen. Övningskörningen 
är individuell så timmarna räknas 
enbart för den studerande som 
kör. Trots det hinner de studerande 
med att se en hel del av Finland och 
ibland om tiden räcker till brukar 
de göra besök t.ex. hos jultomten i 
Rovaniemi. Här kommer deras bästa 
tips att se och uppleva i hemlandet.

Till Musikhuset i Helsingfors är du 
välkommen precis som du är, för det 
är endast orkestern som har kläd-
kod. 2011 öppnade Musikhuset för 
allmänheten. Under den första öpp-
ningssäsongen ordnades månat-
ligen upp till hundra evenemang, 
med upp till 400 000 besökare. 

Vid gränsövergången vid 
Haparanda – Torneå får du andas 
frisk luft från havet, där två kultur-
er från Finland och Sverige möter 
varandra. Vare sig du gillar att fiska, 
pulshöjande äventyr i naturen eller 
åka snöskoter så finner du alltid 
någon aktivitet som passar dig. 

175 km norr om norra polcirkeln 
hittar du Ylläs, i finska Lappland. Här 
kan du få uppleva magiskt norrsken 
och koppla av vid naturnära SPA. Vill 
du uppleva naturen kan du göra det 
från hästryggen eller från släden, 
där endera huskies eller renar drar 
dig fram genom sagolika landskap. 
Det finns något för alla!

Ruka är ett av Finlands största 
skidcentrum, och här hittar du 
totalt 29 backar och 19 liftar. Är du 
inte mycket för att åka slalom, så 
finns det fler aktiviteter för hela 
familjen. Känner du dig modig kan 
du anmäla dig till att se på björnar 
i naturen. På säkert avstånd, utan 
att störa björnarna, kan du se dem i 
deras naturliga habitat.

Power Truck Show har blivit en 
internationell bilutställning med de 
mest maffiga lastbilarna i Nor-
deuropa, både inhemska och ut-
ländska. För många är det somma-
rens höjdpunkt, hit kommer man 
för att träffa likasinnade och titta på 
snyggt lackerade och custombygg-
da fordon. Ett favorit hemestermål 
för våra logistikstuderande! Läs mer om våra utbildningar:

yrkesakademin.fi/logistik



21

kompetensutveckling genom 
internationella utbyten för 
programperioden 2021-2027. 
Ackrediteringen är ett formellt 
bevis på att verksamheten 
uppfyller EU:s kvalitetskriterier.

YA arbetar målmedvetet för 
att utveckla och integrera den 
internationella verksamheten 
inom hela organisationen. Inom 
YA finns idag ett brett nätverk 
av internationella kontakter 
och många internationella 
projekt är anknutna till våra 
utbildningsområden.

Alla studerande och all 
personal vid YA:s fyra 
enheter ska ha jämlika 
möjligheter till att ta del av 
organisationens internationella 
verksamhet. Detta kan ske 
genom t.ex. internationella 
inlärningsperioder för både 
kortare och längre tid, 
studiebesök, jobbskuggning 
eller expertutbyte genom 
utvecklingsprojekt. Aktiviteterna 
kan ske helt utomlands, delvis 
utomlands eller virtuellt. Även 
s.k. hemmainternationalisering 
är ett alternativ.

Hemmainternationalisering 
genom virtuell inlärning av 
internationella färdigheter 
och kompetenser erbjuds 
som valbara delområden 
inom gemensamma 
examensdelar. Kurserna 
”Samhälle och arbetsliv med 
internationell touch” (del 1 
och del 2) rekommenderas 

INKLUDERANDE 
INTERNATIONELL 
VERKSAMHET

för de studerande som 
planerar genomföra en UA-
period utomlands eller som är 
intresserade av en internationell 
arbetsmiljö. Kurserna, som 
delvis arrangeras via Teams, 
baserar sig på lärande i digital 
inlärningsmiljö och innehåller 
bl.a. föreläsningar, uppgifter, 
presentationer och språktest 
men även handledning i form av 
närstudietillfällen. 

Internationella 
mobilitetsperioder ger 
studerande möjlighet att 
lära sig och få förståelse 
för hur det internationella 
kunnandet inom den 
egna branschen ser ut 
utomlands samt att stärka 
språkfärdigheter och sociala 
kompetenser. Studerande 
har också möjlighet att 
ansöka om stipendium 
för internationella 
inlärningsperioder 
arrangerade via YA:s 
internationella tjänster. 

YA:s internationella 
verksamhet har på basen 
av sin verksamhetsplan 
och långsiktiga 
målsättningar tilldelats 
Erasmus+ ackreditering 
för utlandspraktik och 

Läs mer: 
yrkesakademin.fi/internationella



YA!

1.	
Ifall man är nybörjare när det 
gäller krukväxter - vilka är dina 
tips, vilka växter ska man börja 
med som är både vackra och 
lättskötta?
Fundera på om du vill vattna 
ofta eller mera sällan? Tänk 
också på var växten ska placeras. 
Får den passligt med ljus, 
eller är det för skuggigt eller 
för stark sol? Välj växter efter 
förutsättningarna. Just nu är 
olika typer av grönväxter väldigt 
trendiga och de är dessutom 
lättskötta; Calathea, Fredskalla, 
Ampellilja, Garderobsblomma, 
Peperomia, Aglaonema, 
Kaktéer, Gullranka, 
Monstera och Svär-
morstunga. Lättskötta 
blommande krukväxter är 
t.ex. Begonia, Saint Paulia, 
Våreld och Brudorkidé.

2.	
Hur mycket ska man vattna 
krukväxter på vintern? 
I våra breddgrader är 
krukväxterna i vintervila från 
september fram till mitten av 
februari. Under den perioden 
behöver växten mindre vatten 
eftersom ljusförhållandena är 
sämre  och växten vilar. Hur 
mycket vatten växten behöver 
beror också på hur varmt och 
torrt det är inomhus. Finns 
det ett värmebatteri under 
växten behöver den mera 
vatten. Som regel så ska man 
låta jorden torka upp mellan 
bevattningarna. Känn alltid efter 
om jorden känns våt eller torr 
förrän du vattnar för att undvika 
överbevattning.

3.	
När/hur vet jag när krukväxter 
behöver planteras om?
Vanligtvis så gör man 
omplanteringen i februari och 
mars då viloperioden är slut, 
men vid behov kan man ändå 
göra det närsomhelst på året, 
om växten tex. 

blir så stor att den har svårt 
att hållas upprätt eller om den 
t.o.m. spräcker krukan. Ett bra 
sätt att kontrollera om växten 
behöver planteras om är att 
försiktigt ta bort den ur krukan 
och kolla om rötterna snurrar 
runt och ser ut att ha det trångt. 
Observera att vissa växter ändå 
trivs med att stå trångt, t.ex. 
Clivia och Bonsai.

4.	
Hur kan man bäst föröka 
krukväxter?
Alla krukväxter är inte lätta 
att föröka. Man kan ta 
toppsticklingar av t.ex. Gullranka 
och Kinaros. Vissa förökas med 
bladsticklingar, t.ex. Saint Paulia 
och Streptocarpus, och vissa 
växter delas, t.ex. Hemtrevnad 
och Svärmorstunga. Somliga 
kan man även så från frö.

         5.	
          Vilka krukväxter är        
             speciellt bra ifall man 
             har torr inomhusluft?
               Genom att ha    
                grönväxter får man    
                 bättre inomhusluft 
                  eftersom många av 
                   dem är luftrenare. 
                  Men de gör inte 
                 luften fuktigare. Det 
                 måste man göra  
               själv genom att 
           duscha växterna, ställa 
        vattenskålar på värme    
batterier eller mellan 
växterna eller genom att 
använda luftfuktare. Även 
växterna behöver högre 
luftfuktighet för att må bra. 
Vanligtvis har vi alldeles för 
torr luft i våra lägenheter på 
vintern. De enda växterna 
som tål torr inomhusluft är 
kaktusar, suckulenter och 
växter med tjocka blad. 
Växter som är bra luftrenare 
är Fredskalla, Gullranka, 
Ampellilja, Flamingoblomma, 
Svärmorstunga m.fl.

FLORISTEN ANN-BRITT SVARAR 
- om inomhusväxter
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Läs mer om våra utbildningar:
yrkesakademin.fi/florist



VÅR
•  Rensa ogräs så fort det dyker upp, det ger med sig lättare 
   på våren.

•  Städa i rabatterna, förbered jorden, gödsla.

•  Plantera träd, buskar och rosor. Vattna ordentligt.

•  Kalka gräsmattan om det behövs.

•  Dela och plantera om sommar- och höstblommande perenner.

•  Beskär fruktträden.

FÖRSOMMAR
•  Beskär rabattrosorna då björken fått ”musöron”.

•  Rensa ogräs och bekämpa ohyra, plocka bort sniglar.

•  Skörda rabarber och gör en paj.

•  Sköt om gräsmattan, gödsla, vattna, vertikalskär, 
   toppdressa och klipp. Låt klippet vara kvar!

HÖGSOMMAR
• Luckra jorden i rabatterna, jorden hålls luftigare    
  och ogräset störs.

• Gödsla sommarblommor, pelargoner och rosor.

• Städa bland sommarblommor och perenner. 

• Klipp bort det som är utblommat.

• Vattna gräsmattan om det är varmt och torrt.

• Klipp häcken och ansa buskar så de håller sig        
  täta.

• Se upp för löss och andra skadedjur. Duscha  
  med såpvatten, plocka larver och andra kryp för 
  hand.

SENSOMMAR
• Dela vår- och sommarblommande perenner.

• Gallra och beskär träd och buskar.

• Gödsla buskar, träd och perenner vid behov.

        • Klipp bort överblommade blommor 

              så blir det snyggare i rabatten.

            • Safta, sylta, torka eller frys in.

HÖST
•  Plantera lövträd, buskar och perenner.

•  Beskär vissa träd och buskar.

•  Så nytt gräs och håll det fuktigt tills det grott ordentligt.

•  Förbered inför våren och plantera lökar.

•  Skörda frukt och bär både i trädgården och i skogen.

SENHÖST
•  Täck känsliga växter med jord, löv eller täckbark.
•  Släng äppel som angripits av mögel eller 
   sjukdom i brännbart, inte i komposten.

•  Kalka gräsmattan och klipp inte så kort 

   längre. Gräset behöver spara energi inför vintern.

•  Sätt upp skydd runt träd och buskar 

   mot harar.

VINTER
•  Ge småfåglarna mat, gör tex. talgbollar av frön,  

   nötter och kokosfett.

•  Mys inomhus med trädgårdsböcker och    

   tidningar.

•  Gör islyktor och ställ ut i trädgården.

•  Planera trädgården inför kommande säsonger.

VÅRVINTER
•  Skydda vintergröna växter mot den starka  

   vårsolen.

•  Köp hem tulpaner.

                      •  Börja planera inför sommaren . 

                      •  Njut av vårsolen när de första   

                         strålarna kommer, sätt dig mot en  

                         vägg och njut!                     

TRÄDGÅRDSKALENDER
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Läs mer om våra utbildningar:
yrkesakademin.fi/tradgardsmastare



MÖT VÅRA
STUDERANDE

Linus Bagge, 17 år

Maskin- och 
produktionsteknik

“Vid YA är 
möjligheterna 

att komma ut till 
arbetsplatser och få 
kontakter bra. Jag är 
tre dagar i veckan på 

UA på ett företag i Vörå 
och två dagar i veckan 
i skolan. Det fungerar 

bra. Jag kommer också 
att sommarjobba på 

samma företag.”

Amanda Nyby, 17 år

Ytbehandling och
kombistudier

“Jag valde YA eftersom 
det var enda stället där 
ytbehandling fanns att 
studera, samt att det 
var en färgglad plats 
och verkade vara en 

social och trevlig plats. 
Det var det också, jag 

trivs jätte bra här. Vi har 
en absolut fantastisk 
personal och härliga 

vuxenstuderande, även 
maten är god.“

Alex Eklund, 16 år

Visuell framställning 
i Jakobstad 

“Jag valde att studera 
vid YA för att jag alltid 
har tyckt om att rita 

och skapa saker. 
Det är väldigt kul 

att studera här, bra 
människor och ämnena 

är intressanta. 
Efter YA ska jag 

börja med att arbeta 
ihop pengar och 

flytta hemifrån. Min 
framtidsdröm är nog 
att kunna göra något 

konstnärligt.“

Jennie Kronman-Sten,
44 år

Trädgårdsmästare 

“Jag tycker att 
studierna har förlöpt 

bra, trots en del 
distansundervisning. 
Lagom mängd teori 
och praktiskt arbete 

på skolan. Jag hoppas 
kunna jobba inom 

trädgårdsnäringen då 
jag fått min examen. 

Jag vill få fler att förstå 
vikten och ansvaret 
vi har i att ta hand 

om vår närmiljö och 
naturen kring oss på ett 
ekologiskt vettigt sätt.”

yrkesakademin.fi/
verkstadsmekaniker

yrkesakademin.fi/
tradgardsmastare

yrkesakademin.fi/malareyrkesakademin.fi/
visuellframstallning
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Lenni Nieminen, 17 år

Maskin- och 
produktionsteknik

“Jag valde YA för att 
jag är är intresserad 

av maskin- och 
produktionsteknik, 

speciellt CNC 
bearbetning och 

svetsning. Jag har 
fått nya kontakter ute 
i arbetslivet och nya 
kompisar i skolan.”

yrkesakademin.fi/
verkstadsmekaniker

Mats Björkskog, 30 år 

Närvårdare på YA 
via läroavtal

“Jag valde 
närvårdaryrket p.g.a. 

att mina tidigare 
betyg var så svaga 

att jag inte kom in till 
räddningsinstitutet. 

Närvårdaryrket 
kommer jag ha nytta 

av i framtiden.

Det har varit en 
trevlig studietid. Mest 
utmanande kanske 
är att få allt att rulla, 
studierna, jobbet och 

fritiden men har lyckats 
bra med det hittills.”

Elsa Storm, 17 år

Visuell framställning 
i Jakobstad 

“Jag valde YA för att jag 
tyckte att de verkade 
ha en bra och trygg 

studiemiljö. YA satsar 
på sina studerande och 

ger dem möjligheter, 
vilket är väldigt 

tacksamt. Jag trivs 
väldigt bra på YA. Det 

roligaste är nog det 
praktiska arbetet och 

alla människor man får 
träffa via skolan. “

Johan Naski, 17 år 

Utövare av 
medietjänster i Närpes

“Jag valde Utövare av 
medietjänster för att 
det lät intressant och 

roligt. Det har varit 
roligt att studera vid 

YA tack vare mina 
klasskamrater. Men det 

mest utmanande är 
nog yrkesproven. Efter 
YA har jag planerat att 

fara till militären.”

yrkesakademin.fi/narvardare yrkesakademin.fi/
visuellframstallning

yrkesakademin.fi/
medietjanster
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”Det är väldigt smidigt att få 
kombinera skolan och arbetet”, 

säger Daniel Ahlskog. 
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Daniel Ahlskog från Malax har studerat till 
husbyggare vid enheten i Vasa och har provat på 
båda former av lärande på arbetsplatsen – både 
utbildningsavtal och läroavtal. Han säger att han 
personligen föredrar läroavtal, eftersom han då 
får lön, men understryker att utbildningsavtal 
annars är precis lika bra. 

Grunderna i husbyggnad
Daniel Ahlskog inledde sina studier vid YA hösten 
efter att han gått ut nian. Under den första hösten 
studerade han på plats vid YA. Han berättar att 
det då var mest fokus på att lära sig grunderna 
i husbyggnad. Daniel Ahlskogs lärare Magnus 
Nyholm berättar att byggstuderande under det 
första studieåret får arbeta med olika mindre 
träkonstruktioner, ofta som kundprojekt i form av 
till exempel förråd, båthus eller stomelement till 
hallbyggnader. 

Utbildningsavtal och läroavtal
Efter att praktiskt och teoretiskt ha bekantat 
sig med byggbranschen på plats vid YA under 
hösten, genomförde Daniel Ahlskog på våren 
under det första studieåret sin första period av 
lärande på arbetsplatsen. Daniel hade ett några 
månader långt utbildningsavtal på byggföretaget 
Sanifast i Malax. Med ett utbildningsavtal lär sig 
studerande yrket genom praktiska arbetsuppgifter 
och med en ansvarig handledare både i skolan 
och på arbetsplatsen. Lärare Magnus Nyholm 
framhåller att arbetsplatshandledarens roll är 
viktig. Handledaren är den som i första hand 
handleder den studerande i sina arbetsuppgifter 
samt introducerar den studerande till företaget och 
arbetsplatsen. 

På sommaren fick Daniel Ahlskog anställning 
på Sanifast och baserat på det kunde YA och 
arbetsplatsen tillsammans med Daniel ingå ett 
läroavtal. Det innebar att han sommarjobbade 

LÄRANDE PÅ ARBETSPLATSEN 
MED UTBILDNINGSAVTAL 
OCH LÄROAVTAL
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och fick lön, men genom att lära sig genom sina 
arbetsuppgifter och med stöd och hjälp av sin 
arbetsplatshandledare så kunde han samtidigt 
framskrida i studierna. 

Lärorika perioder i arbetslivet
Lärandet i arbetslivet är lärorikt, tycker Daniel 
Ahlskog. Han menar att han lärde sig någonting 
nytt varenda dag, ”Det beror ju på om du gör 
samma arbetsmoment hela tiden, då lär du ju dig 
inte hela helheten med att bygga upp ett hus. 
Det är nog lättare att lära sig om man faktiskt tar 
initiativet själv”, förklarar han.

Det gäller att också kunna tänka självständigt − 
att först fundera själv och sen fråga om råd. ”När 
man först försökt själv komma på en lösning, 
så kan man ju sedan fråga andra med mer 
erfarenhet vad de tycker och om de har några 
idéer. Det är så du lär dig”, menar han. Lärare 
Magnus Nyholm tillägger att även om många 
av YA:s byggnadsprojekt är interna eller externa 
kundarbeten där studerande kommer i kontakt 
med kunden, så är det en helt annan sak att arbeta 
i ett byggföretag tillsammans med yrkesfolk på en 
byggarbetsplats. Med utbildnings- eller läroavtal 
kan studerande få jobba med stora projekt som 
till exempel våningshus i betong. Studerande 
får även se större helheter och se många olika 
underentreprenörer även från andra närliggande 
branscher som samarbetar på en byggarbetsplats. 
Lärandet i arbetslivet kompletterar på ett bra sätt 
studierna på skolan.

Utbildningsavtal eller läroavtal?
Lärande i arbetslivet kan genomföras på två olika 
sätt, med utbildningsavtal eller läroavtal. Daniel 
Ahlskog förklarar att läroavtal och utbildningsavtal 
inte skiljer sig mycket åt, förutom att läroavtal 
innebär att du också har ett arbetsavtal och får 
lön. Arbetsmomenten är de samma oberoende av 
om du som studerande har ett läroavtal eller ett 
utbildningsavtal. Förstås kan det vara svårare att 
hitta en arbetsplats som kan erbjuda anställning, 
vilket behövs för läroavtal. Men Daniel menar att 
det inte gör någonting, för han tycker inte att 
studerande ska stirra sig blinda på lönen, utan 
uppmuntrar till utbildningsavtal även om det 

innebär att det är en oavlönad period i arbetslivet. 
”Ett utbildningsavtal är precis lika bra som ett 
läroavtal”, slår han fast. 

Att få anställning 
Att få lön är ändå en stor fördel och efter att 
ha haft flera utbildningsavtal under sitt andra 
studieår, så sökte Daniel Ahlskog sommarjobb 
inom byggbranschen. Han kontaktade chefen på 
företaget Malax Master Building Solutions, och 
fick komma till kontoret för vidare diskussion kring 
möjligheten att anställas och kunna få läroavtal. 
Efter det anställdes Ahlskog med arbetsavtal och 
på basis av det kunde YA och arbetsgivaren komma 
överens om innehållet i läroavtalet.  Sommarjobbet 
resulterade till slut i en elva månader lång 
anställning och innebar att Daniel helt och hållet 
lärde sig på arbetsplatsen tills han utexaminerades 
våren 2021.

Framtidsplaner
Daniel Ahlskogs framtidsplaner består först och 
främst av militärtjänstgöring. Efter det planerar 
han att studera vidare - målet är att studera till 
byggnadsingenjör vid yrkeshögskolan Novia.

Läs mer på: yrkesakademin.fi/laroavtal

Text: Cecilia Becker och Cecilia Nordberg 

Foto: Kim Blåfield

LÄROAVTAL
• Studerande är i arbetsförhållande eller lär sig i sitt eget företag.
• Lärande sker främst på arbetsplatsen och vid behov i andra 	  	
  lärmiljöer.
• Planeras alltid tillsammans med arbetsgivaren. 
• Studerande blir arbetstagare.
• Minimiålder 15 år.
• Studerande arbetar i genomsnitt minst 25 timmar/vecka.
• Arbetsgivaren betalar lön enligt kollektivavtal. Studerande kan  	
  få studiesociala förmåner.
• Avtalet kan gälla en examensdel, delar av examensdelar eller  	   	
  en hel examen.
• Avtalets görs mellan studerande, arbetsgivare och 	    	   	
  utbildningsanordnare.

UTBILDNINGSAVTAL
• Studerande lär sig på arbetsplatsen, i kombination med 	  	
  studier i olika lärmiljöer.
• Planeras alltid tillsammans med arbetsgivaren. 
• Studerande förblir studerande.
• Arbetsgivaren betalar inte lön eller annan ersättning. Studerande  
  kan få studiestöd.
• Utbildningsavtal ingås för en eller flera examensdelar eller 	   	
  delar av dessa.
• Avtalet görs mellan arbetsgivare och utbildningsanordnare.



Med den här kupongen

20 % OFF
Till PointCut på alla behandlingar 
t.o.m 31.5.2022

Går ej att kombinera med 
andra erbjudanden.

MÖT THANG NGUYEN

Thang Nguyen är utbildad frisör 
och hyr nu en stol på Label4 i 
Vasa. 

Thang har tidigare bott i 
Vietnam och i Närpes. Efter 
grundskolan var det självklart 
för honom att välja en praktisk 
utbildning som leder till ett yrke. 
Han har faktiskt två utbildningar 
från Yrkesakademin i 
Österbotten, han utbildade sig 
först till närvårdare och sen till 
frisör – ett yrke som han trivs 
ypperligt med! 

Thang hade länge klippt sina 
kompisar och släktingar, och 
det var så han fick idén att 
också utbilda sig till frisör. Att 
Yrkesakademin i Österbotten 
erbjöd utbildningsmöjligheter 
på svenska och i Vasa gjorde 
valet av utbildare lätt. Under 
studietiden märkte Thang att 
det här med hår och frisyrer 
verkligen är hans grej, och idag 
lägger han mycket tid på att 
lära sig mer om sitt yrke genom 
internet. Han har också ett eget 
professionellt instagramkonto 
för att dokumentera sitt arbete. 
@thangiihair

Är också du intresserad 
av att jobba med hår och 
skönhet? På Yrkesakademin 
i Österbotten kan du avlägga 
Grundexamen inom hår 
och skönhetsbranschen, 
och bli frisör, barberare eller 
kosmetikrådgivare. Studierna 
kan du inleda när som helst 
och de genomförs med 
en individuellt anpassad 
studieplan. För dig som redan 
har en grundutbildning erbjuds 
specialyrkesexamen med 
inriktningar så som arbete med 
ekologisk hud- och hårvård, 
arbete med specialvårdstjänster 
för hår och hårbotten och arbete 
som arbetsplatshandledare.
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TRENDER-
FRISYR, SKÄGG 
OCH MUSTASCH
FRISYR MED VÅT EFFEKT
För dem som letar efter mer jämn effekt 
räcker vatten utan att glömma att 
fördubbla med en stark lack efteråt.

FRISYR MED KORT BORSTESNITT
Kort hår ja, men med stil. Sidorna och 
baksidan av huvudet är klippt till en kort 
snaggad längd. Den övre delen av håret 
hålls längre. Det här är en frisyr som låter 
dig leka med håret genom att spela på 
textur, torrt eller vått hår.

FRISYR MED RAKAT HÅR 
Rakat hår fungerar alltid för män. Om du 
har kort hår, klipp och vårda ditt hår med 
fem veckors mellanrum.

MUSTASCH OCH SKÄGG
Den populära tredagarsstubben har 
under pandemin ansats mer sällan 
vilket har lett till att sjudagars-stubben 
trendar. Nytt och kul är att mustaschen 
spelar en viktig roll, stilen anpassas efter 
personligheten och frisyren men också 
efter hur mycket jobb man vill lägga 
ner. Här syns allt från en naturligt täckt 
överläpp till en mer lekfull mustaschlook 
med lätt tvinnade toppar.
Källa: björnaxen.se

Läs mer om våra utbildningar:
yrkesakademin.fi/frisor



ARE YOU INTERESTED IN THE WELL-BEING OF OTHERS 
AND WANT TO HELP AND CARE FOR THE ELDERLY?

YA PLANERAR FÖR DANSUTBILDNING FRÅN HÖSTEN 2022

UTBILDNING SOM HANDLEDER FÖR EXAMENSUTBILDNING (HUX)

NYHETER INFÖR HÖSTEN 2022

Ny utbildning från 1.8.2022 

HUX-utbildningen är en 
sammanslagning av den 
nuvarande tionde klassen, 
utbildningen som handleder för 
yrkesutbildning (VALMA) och 
utbildningen som förbereder för 
gymnasieutbildning (LUVA).

Utbildningen förbereder, enligt 
eget intresse, för andra stadiets 
studier (gymnasiestudier och 
yrkesinriktade studier).

HUX utbildningen söker man till 
via Gemensam ansökan under 
våren 2022.

Mer information kommer under 
hösten på 
yrkesakademin.fi/valma

Look out for our Practical Nurse 
studies in English!

Applications open in spring 
2022 and studies start in 
September 2022.
 
With this vocational 
qualification in social and health 
care you will be able to work in 
eg. nursing homes, home care, 

health centre wards, hospitals, 
dementia wards as well as 
geriatric and psychogeriatric 
wards.
 
To apply you need to be a 
permanent resident of Finland 
and have good English skills.

yrkesakademin.fi/practicalnurse

 
YA har som målsättning att 
erbjuda grundexamen i dans 
(180 kp) i Jakobstad från hösten 
2022, förutsatt att vi beviljas 
examensrättigheter. 

Följ YA:s hemsida och sociala 
medier för uppdaterad 
information.

Kontaktperson:
Utbildningschef Brita 
Brännbacka-Brunell
tfn 050-369 46 26
brita.brannbacka-brunell@
yrkesakademin.fi
 
Läs mer om utbildningen på 
yrkesakademin.fi/dansare
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VILL DU TA 
KÖRKORT?
Vi erbjuder både körkortskurser och enskilda 
körlektioner och/eller riskskolning för dig som 
tar körkort hemma!

TA KONTAKT
Stefan (Närpes) 044 732 1390

Theresia (Vasa) 044 449 2746

www.yadrive.fi
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FORTBILDNING FÖR 
ARBETSLIVET FRÅN YA OCH 
EDUYA

När du eller dina anställda behöver fortbildning 
– kontakta oss på YA!

Vi erbjuder högklassig och relevant utbildning, nära 
och flexibelt och till rätt pris. 
Vi erbjuder utbildning i olika former: Examina och 
examensdelar erbjuds av YA, medan skräddarsydda 
utbildningar, kortkurser och rekryteringsutbildning 
arrangeras av dotterbolaget EduYA. 

HELA EXAMENSUTBILDNINGAR 
ELLER DELAR AV EXAMEN
Studieformer och -takt anpassas efter dina 
önskemål. Utbildningen kan helt eller delvis 
genomföras på arbetsplatsen som läroavtal eller 
utbildningsavtal. Erbjuds av YA. 

KORTA KURSER 
Kurser med specifikt innehåll, som t.ex. kurser för 
certifikat och tillstånd, ledarskapsföreläsningar, 
körkortsutbildningar. Erbjuds av bolaget EduYA.  

SKRÄDDARSYDDA UTBILDNINGAR
För grupper med gemensamt fortbildningsbehov. 
Utbildningarna planeras utgående från beställarens 
önskemål gällande målsättning, innehåll, omfattning, 
studiesätt, studieort, studietakt och språk. Erbjuds 
främst av bolaget EduYA.

REKRYTERINGSUTBILDNING
För företag som önskar utbilda för att kunna 
rekrytera. Kontakta NTM-centralen och föreslå en 
rekryteringsutbildning, 10 dagar till 9 månader. 
Det möjliggör att vi kan ge en offert på utbildning 
enligt företagets behov. Företagen har möjlighet att 
anställa de som genomgått utbildningen. Erbjuds 
av bolaget EduYA.  

KONTAKTA OSS SÅ FÅR DU MER INFORMATION!  
YA affärsutvecklingschef Ann-Maj Björkell-Holm 
ann-maj.bjorkell-holm@yrkesakademin.fi 

tfn 044 750 31 50 

EduYA VD Max Hagström
max.hagstrom@eduya.fi 

tfn 040 808 50 22

www.eduya.fi



Svenska kulturfonden ordnade 
den tredje PON-tävlingen för 
unga tecknare under sommaren 
2020. YA:s studerande inom 
visuell framställning Nataliia 
Linnik vann tredje pris med 
motiveringen ”Tecknaren är 
modig och vågar sätta sitt 
bildspråk på spel så att vi berörs 
som betraktare.”

Flera YA studerande brukar 
varje år vara med och tävla om 
FM medaljer i yrkesskicklighet 
i Mästare/Taitaja tävlingarna. 
Mästare finalen är det 
största evenemanget inom 

yrkesutbildningen i Finland 
med över 50 tävlingsgrenar och 
400 tävlande.

Våren 2021 tävlade tre YA 
studerande i Mästare finalen i 
Uleåborg. Merkonomstuderande 
Armin Bilajac och Jamina 
Berglund tävlade i grenen 
”visuellt försäljningsarbete”, 
och Julia Karlstedt i sin gren 
”närvårdare”. Armin vann en 
bronsmedalj med motiveringen 
”Armin är noggrann, med en 
tydlig vision i utförandet av sina 
uppgifter”.

FINA TÄVLINGSPRESTATIONER 
AV YA STUDERANDE
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MÅLA 
DIN EGEN 
FÄLROS
Pysslet är framtaget inom 
projektet Kurant.

“Vill du rita din egen fälros? 
Ladda gratis ner en manual!”

I fälbyttan (eller “färdbyttan”) förvarades säljägarnas 
mat. Varje säljägare hade en egen bytta med sig ut i fälan. 
Det var vanligt att fälbyttornas lock dekorerades och i 
Österbotten pryddes de ofta med fälrosor.

www.kulturosterbotten.fi



INTERNAT OCH BOSTÄDER

Enheten i Pedersöre ligger på Sursikbacken, som är ett stort skolcentrum 
med högstadiet och gymnasiet nära. Vid enheten i Pedersöre kan du studera 
inom social- och hälsovård. Olika projektarbeten utanför skolan är vanliga och 
skolan har ett nära samarbete med arbetslivet och vård- och omsorgsenheter i 
närregionen.

Campus Kungsgården i Gamla Vasa är en unik studiemiljö med 20 000 m² 
toppmoderna utrymmen för våra studerande inom tiotals olika branscher. 
I Campus Kungsgården finns också vår egen restaurang Kungsgården, 
frisörsalongen PointCut och skolans bilverkstad samt ett brett utbud av 
företagstjänster.

VASA - Campus Kungsgården
Kungsgårdsvägen 30 A, 65380 Vasa

Campus Mosedal ligger i direkt anslutning till skolcentrum. Här finns vår utbildning i 
logistik, som är den största i sitt slag i Svenskfinland. Här kan du också studera informa-
tionsteknik, medietjänster, maskin- och produktionsteknik, husbyggnad, affärsverksam-
het och social- och hälsovård. YA i Närpes erbjuder studerande att delta i fotbollslinjens/
ishockeylinjens verksamhet med träningar under skoltid två gånger i veckan.

NÄRPES - Campus Mosedal
Ängskullsvägen 1, 64230 Närpes 

I Campus Allegro, i hjärtat av Jakobstad, finns moderna utrymmen för studerande 
till utövare av visuell framställning, musiker och närvårdare. Här finns också 
handledande utbildning för yrkesutbildning, företagarutbildning och möjlighet till 
kompetensutveckling i arbetslivet.

JAKOBSTAD - Campus Allegro
Köpmansgatan 10, 68600 Jakobstad

PEDERSÖRE 
Sursikvägen 41, 68910 Bennäs

VÅRA ENHETER

Studerande som avlägger en grundexamen och studerar på heltid har möjlighet att ansöka om avgiftsfri 
internatplats vid våra enheter i Vasa och Närpes (i första hand läropliktiga). Anhållan om att få bo på 
internaten görs samtidigt som du bekräftar mottagandet av din studieplats.

yrkesakademin.fi/varaenheter

Mera information för Vasa:
Internatshandledare, tfn 050 432 74 84
e-post: internatet.vasa@yrkesakademin.fi

Mera information för Närpes:
Internatshandledare, tfn 050 402 41 81
e-post: internatet.narpes@yrkesakademin.fi

yrkesakademin.fi/internat

I Jakobstad hänvisas studerande till Jakobstads stads 
hyresförmedling, Fastighets Ab Ebba, tfn 06-781 04 50

I Pedersöre hänvisas studerande till Pedersöre kommun. 
Kontakta fastighetssekreterare Anne Törnqvist, 
tfn 06-785 01 53.

Stiftelsen för studiebostäder, VOAS erbjuder 
boendemöjligheter för studerande i Vasa: 
tfn 06-306 27 65 30, tfn 06-327 65 11 eller www.voas.fi
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SÖK TILL YA!
GEMENSAM ANSÖKAN
Till våra utbildningar söker du som går ut grundskolan eller saknar andra stadiets examen via 
gemensam ansökan på www.studieinfo.fi. 

KONTINUERLIG ANSÖKAN
För dig som redan har en examen, vill byta bransch eller söker ny studieplats. Ansökan sker 
kontinuerligt under hela året på www.yrkesakademin.fi 

LÄROAVTAL 

De flesta av våra utbildningar kan du också avlägga som läroavtal.

yrkesakademinfi/laroavtal

Läs mer om urvalskriterier, språkkrav och hälsoskäl som kan inverka på antagningen av 
studerande påyrkesakademin.fi/urvalskriterier

KONTAKTA OSS:
VÄGLEDARE 				  

Jaana Blomqvist
tfn 050 373 77 11

ANTAGNINGSKOORDINATOR 

Camilla Öster
tfn 044 750 32 56

Cecilia Becker
tfn 040 184 06 75

LÄROAVTALSKOORDINATOR 	

Cecilia Nordberg
tfn 044 750 32 54

Cecilia Becker
tfn 040 184 06 75

BITRÄDANDE REKTOR 	 	

Linda Öhman
tfn 0500 66 91 57

ENHETEN I NÄRPES: 			

Jessika Uljens

tfn 050 441 02 83

ENHETEN I VASA: 	 	
Anna-Lotta Östvall-Åstrand
tfn 050 572 91 50

Benita Wolin
tfn 050 518 51 14

Nina Kallio
tfn 040 531 37 06

ENHETEN I PEDERSÖRE
OCH JAKOBSTAD:			 

Petra Söderling
tfn 044 750 32 88

VÅRA STUDIEHANDLEDARE:

Vår personal nås på e-post: fornamn.efternamn@yrkesakademin.fi 33



www.yrkesakademin.fi

YA! Yrkesakademin i Österbotten

ya_osterbotten

ya_osterbotten

Yrkesakademin i Österbotten

#yaösterbotten

UTBILDNING I 
VÄRLDSKLASS

Yrkesakademin i Österbotten (YA) har som målsättning att höja yrkeskunnandet, 
konkurrenskraften och välståndet i regionen med en näringslivsanpassad yrkesutbildning och 
en flexibel kompetensutveckling. YA erbjuder över 70 olika grundexamina, yrkesexamina och 

specialyrkesexamina inom tiotals olika branscher.
 

YA har fasta verksamhetspunkter i Närpes, Vasa, Pedersöre samt i Jakobstad. 
Yrkesakademin i Österbotten har ca 200 anställda och 2500 studerande.

 
Upprätthållare och ägare av YA är samkommunen Svenska Österbottens 

förbund för utbildning och kultur.


